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SOUHRN

Tato práce je zam��ena na možné využití železni�ní dopravy p�i p�eprav� zboží za využití

železni�ní vle�ky a kombinované dopravy. Práce se dále zam��uje na analýzu a vyjád�ení

náklad� spojených s železni�ní dopravou a jejich následné porovnání s dopravou silni�ní

a dopravou kombinovanou.
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ABSTRACT
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ÚVOD

Železni�ní doprava v Jiho�eském kraji má letitou tradici. V jiho�eském krajském

m�st�, tedy v �eských Bud�jovicích, byla vybudována první železnice na evropské pevnin�.

Byla to kon�sp�ežná železnice na trati �eské Bud�jovice – Linec. Tuto železnici lze díky

jejímu konstruk�nímu a organiza�nímu �ešení považovat za p�edch�dkyni dnešní moderní

železnice. Úsp�chy kon�sp�ežné železnice byly významným impulzem pro navázání

obchodních styk�, které dále prohlubovala moderní železnice. Železnice tím pádem již tém��

200 let spoluutvá�í charakter a tvá� regionu. Železnice v Jiho�eském kraji p�esáhla místní

význam, nebo� sehrála významnou roli p�i formování sou�asné tvá�e Evropy. Tato oblast

p�edstavovala d�ležitou lokalitu, která byla spojená s �ešením závažných mocensko-

politických záležitostí minulého století. Tato skute�nost poukazuje na významné geografické

postavení Jiho�eského kraje a celé �eské republiky.

D�ležitost železnice nespo�ívá pouze v historickém významu, její hlavní p�ednosti

jsou v nízké energetické náro�nosti a v možném uleh�ení silni�ní doprav�. Neuspokojivá

situace na �eských silni�ních komunikacích je v Jiho�eském kraji o to horší, že �eká na

výstavbu tolik pot�ebné dálnice D3. P�evážn� tranzitní charakter dopravy v této oblasti

neúnosn� zat�žuje krajské komunikace. Tato situace je obtížn� �ešitelná a možný rozvoj

železni�ní dopravy v kraji nabízí ur�it� uleh�ení p�enesením �ásti dopravy vznikající v míst�

na železnici. Nízká energetická náro�nost železni�ní dopravy uleh�uje zát�ž životního

prost�edí, které je nejv�tším bohatstvím Jiho�eského kraje.

P�es své nesporné výhody železni�ní doprava neustále ztrácí svou konkurence

schopnost v porovnání s dopravou silni�ní. Na vin� je nejen usp�chaná doba, která chce vše

co nejd�íve nejlépe ihned, ale i nároky železnice, jež jsou kladeny na organizaci dopravy

možných zákazník�. Nesnadný p�ístup na železnici spole�n� s �asovou náro�ností železni�ní

dopravy kladou velké požadavky na logistický p�ístup k doprav�. Všechny tyto aspekty

odsunují železnici do pozadí zájmu nejen malých a st�edních podnik�, ale i podnik� velkých,

jež byly v minulosti pr�kopníky v inovacích spojených s touto dopravou.

P�esto však železnice nevzdává sv�j nerovný boj s mladší a flexibiln�jší konkurencí

p�edstavovanou dopravou silni�ní. Nové inovativní technologie vyrovnávají síly na poli v boji

o potencionálního zákazníka. Nadšení z nových technologií však �asto p�echází ve zklamání
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z trvajícího nezájmu o tuto dopravu. Tento nezájem je rovn�ž zp�soben špatným jménem, jež

si železnice u svých zákazník� vybudovala.

Cílem této práce je analýza možností zvratu tohoto stavu. Práce poukazuje na

potenciál železni�ní dopravy v Jiho�eském kraji a na možné rozší�ení oblasti p�sobnosti této

dopravy.

11

1 JIHO�ESKÝ KRAJ

V Jižních �echách se již v dávných dobách objevovala první osídlení. Umožnily

to dobré podmínky k životu, zap�í�in�né vhodnou geografickou polohou a dobrými

p�írodními podmínkami. Území tradi�n� zam��ené na zem�d�lskou výrobu s rozvinutým

rybníká�stvím a lesnictvím bylo ve dvacátém století ovlivn�no pr�myslovou výrobou.

Význam p�írodního i kulturn� historického bohatství potvrzuje rychle se rozvíjející cestovní

ruch. P�íhrani�ní charakter regionu, který v minulosti pro toto území znamenal mnoho

starostí, se v poslední dob� stává jeho p�edností, nebo� p�ináší možnost úzké spolupráce

se západními zem�mi Evropské unie. (1)

Dle nomenklatury územních statistických jednotek NUTS (Nomenclature of Units for

Territorial Statistics) leží Jiho�eský kraj ve stát� �eská republika CZ, na území �eská

republika CZ0, spole�n� s Plze�ským krajem tvo�í oblast Jihozápad CZ03. Jiho�eskému kraji,

dle NUTS, náleží kód CZ031. Kraj je dále rozd�len do sedmi okres�, které jsou uvedeny

v následující tabulce. (2)

Tabulka 1 P�ehled okres� Jiho�eského kraje

Kód (NUTS) Okres
Po�et obyvatel

(tis.)

Rozloha

(tis. km²)

Hustota zalidn�ní

(o. / km²)
Po�et obcí

CZ0311 �eské Bud�jovice 184 531 1 638,30 113 109

CZ0312 �eský Krumlov 61 346 1 615,03 38 45

CZ0313 Jind�ich�v Hradec 92 719 1 943,69 48 106

CZ0314 Písek 70 290 1 126,84 62 75

CZ0315 Prachatice 51 461 1 375,03 37 65

CZ0316 Strakonice 70 823 1 032,10 69 112

CZ0317 Tábor 102 580 1 326,01 77 110

Zdroj: (2) + (3)

Jiho�eský kraj je geograficky pom�rn� uzav�eným celkem, jehož jádro tvo�í Jiho�eská

kotlina s �eskobud�jovickou a T�ebo�skou pánví. Na jihozápad� jej obklopuje Šumava, dále
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turisty a z jejich ubytování. Do tohoto segmentu lze za�adit ubytování a stravování,

nemovitosti, pronájmy, podnikatelské �innosti a také obchod a opravy. V kraji jsou také

rozší�ené tradi�ní výd�le�né odv�tví, jakými jsou zem�d�lství, lesnictví a rybolov. Rybolov je

rozší�en zejména na T�ebo�sku. Nezanedbatelnou �ást ekonomické struktury kraje tvo�í

odv�tví stavebnictví a zpracovatelský pr�mysl, které p�edstavuje p�ibližn� stejné procento

zastoupení.

Pro železni�ní dopravu, která je vhodná pro p�epravu objemných náklad�

a hromadného substrátu, se jako nejvýhodn�jší nabízí stavebnictví, zpracovatelský pr�mysl

a zem�d�lská produkce.

Stavebnictví nezahrnuje pouze výstavbu nových objekt�, ale i t�žbu stavebních

surovin, jež má v kraji velký význam. T�žba ostatních nerostných surovin je zanedbatelná,

vzhledem k absenci významných ložisek. Nejvíce se t�ží stavební kámen, s ložisky

v Plešovicích – Holubov�, v Prachaticích a v Písku. Produkce této suroviny stoupla v období

let 2000 – 2007 o 55 %. Št�rkopísky p�edstavují další d�ležitou surovinu v kraji. Bohatá

ložiska této suroviny nalezneme v oblasti obcí Halámky, Planá, Vráb�e a Suchdol, p�i�emž

Suchdolský písek je všeobecn� považován za velmi kvalitní materiál. Ložisko Bohunice

poskytuje takovou zásobu cihlá�ských surovin, že Jiho�eský kraj spole�n� s Jihomoravským

krajem tvo�í nejv�tší zásobárnu této suroviny v �eské republice. Kdysi významná t�žba

grafitu v �eském Krumlov� byla ukon�ena v roce 2003, naopak byla obnovena t�žba

bentonitu na ložisku Maršov.(6)

Zpracovatelský pr�mysl soust�ed�ný zejména v okolí m�st �eské Bud�jovice,

Strakonice a Tábor zahrnuje n�kolik odv�tví zobrazených v následujícím grafu. Možnost

dostate�né poptávky pro železnici p�edstavují zejména podniky, zabývající se výrobními

odv�tvími strojním a d�evozpracujícím. Možného budoucího zákazníka však železnice m�že

nalézt v podnicích zabývajících se textilní a od�vní výrobou, nábytkem �i potravinami.
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 Hodnoty pro dovoz jsou sledovány jen na úrovni NUTS-1, která je tvo�ena celou

�eskou republikou. Z tohoto d�vodu ve své práci dále neuvádím hodnoty dovozu, nebo� na

úrovni NUTS-3, tedy na úrovni kraje, jsou tyto údaje pouze odhadem a mohou být nep�esné

a zavád�jící.


[…]


B2) Náv�s

Odpisy
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Mezisou�et náv�s (ro�ní) =
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C) Náklady na posádku

Fixní mzda = �6�6�6�6���� ������������ ��������

Sociální pojišt�ní = 7777� ���� ���� ���� ��� ��������

Zdravotní pojišt�ní = ����
7��
7��
7��
7�� ��������

Celkové ro�ní náklady na posádku = ��
7����
7����
7����
7�� ��������

Ro�ní náklady na p�epravu

5 314 543 K�

P�íloha 10. Tarif p�epravného Rail Cargo Austri AG - Kombinovaná doprava

Zákazník je povinen zaplatit 420 Euro jako pevnou �ástku za každý v�z bez ohledu na

druh vozu, ke kterému se poté p�ipo�ítá základní p�epravní tarif, tedy sazba za kilometr,

stanovený pro kombinovanou p�epravu. Tento p�epravní tarif je stanoven pro �ty�nápravový

v�z a �iní 0,86 Euro za každý ujetý kilometr.

Pro ostatní vozy platí následující výpo�et:

• Pro dvounápravový v�z: p�epravní tarif �ty�nápravového vozu krát 0,85

• Pro šestinápravový v�z: p�epravní tarif �ty�nápravového vozu krát 1,50

• Pro osminápravový v�z: p�epravní tarif �ty�nápravového vozu krát 1,90

Pro výpo�et ceny za p�epravu požadovaného množství je pot�ebné p�iblížení zp�sobu

p�epravy p�epravních jednotek Mobiler. Jednotlivé vozy využívané v systému Mobiler se

neliší pouze po�tem náprav, ale také množstvím p�epravních jednotek, které je možno na

jednotlivých vozech p�epravit. Kapacita železni�ních voz� je následující:

• Dvounápravový v�z umož�uje p�epravu jedné p�epravní jednotky systému Mobiler

• �ty�nápravový v�z umož�uje p�epravu dvou p�epravních jednotek systému Mobiler

• Šestinápravový v�z umož�uje p�epravu až �ty�ech p�epravních jednotek systému

Mobiler (vzhledem k maximálnímu zatížení náprav m�že být takto p�epravován pouze

leh�í materiály, nebo� hmotnost nákladu v p�epravních jednotkách nesmí p�esáhnout

16 tun)

• Osminápravový v�z umož�uje p�epravu až �ty�ech p�epravních jednotek systému

Mobiler

Výpo�et ceny p�epravného jedné p�epravní jednotky p�i použití jednotlivých

železni�ních voz� vypadá následovn�:

Dvounápravový v�z

Po�et ujetých kilometr� je dán pr�m�rnou vzdáleností do jednotlivých železni�ních

stanic provozujících systém Mobiler. Po�et ujetých kilometr� je 259,5 km.

Výpo�et:

420 Euro (pevná cena za pronájem vozu) + (259,5km * 0,86 Euro) * 0,85 (koeficient) =

= 609,7 Euro

Dvounápravový v�z umož�uje p�epravu 1 p�epravní jednotky =

= 609,7 Euro za p�epravu jedné p�epravní jednotky.

�ty�nápravový v�z

Po�et ujetých kilometr� op�t 259,5 km.

Výpo�et:

420 Euro (pevná cena za pronájem vozu) + (259,5 km * 0,86 Euro) = 643,17 Euro

�ty�nápravový v�z umož�uje p�epravu 2 p�epravních jednotek =

= 321,59 Euro za p�epravu jedné p�epravní jednotky.

Šestinápravový v�z

Po�et ujetých kilometr� 259,5 km.

Výpo�et:

420 Euro (pevná cena za pronájem vozu) + (259,5 km * 0,86 Euro) * 1,5 (koeficient) =

= 754,76 Euro

Šestinápravový v�z umož�uje p�epravu 4 p�epravních jednotek =

= 188,69 Euro za p�epravu jedné p�epravní jednotky s hmotností nákladu do 16 tun.

Osminápravový v�z

Po�et ujetých kilometr� 259,5 km.

Výpo�et:

420 Euro (pevná cena za pronájem vozu) + (259,5 km * 0,86 Euro) * 1,9 (koeficient)=

= 844,02 Euro

Osminápravový v�z umož�uje p�epravu 4 p�epravních jednotek =

= 211 Euro za p�epravu jedné p�epravní jednotky s hmotností nákladu nad 16 tun.

Zdroj: (19)

P�íloha 11. Srovnání silni�ní a železni�ní dopravy p�i r�zných objemech p�epravy

Silnice

Druh p�epravovaného zboží Ro�ní objem p�epravy (t)

10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

Kusové zboží 4 039 700 K� 8 079 400 K� 12 119 100 K� 16 158 800 K� 20 198 500 K�

Hromadný substrát 4 161 700 K� 8 323 400 K� 12 485 100 K� 16 646 800 K� 20 808 500 K�

D�evo 5 434 600 K� 10 869 200 K� 16 303 800 K� 21 738 400 K� 27 173 000 K�

Železnice - vle�ky

Druh p�epravovaného zboží Ro�ní objem p�epravy (t)

10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

Kusové zboží 7 034 991 K� 11 664 241 K� 16 293 491 K� 20 922 741 K� 25 551 991 K�

Hromadný substrát 7 054 991 K� 11 704 241 K� 16 353 491 K� 21 002 741 K� 25 651 991 K�

D�evo 7 162 991 K� 11 920 241 K� 16 677 491 K� 21 434 741 K� 26 191 991 K�

Železnice - vle�ka v míst�

Druh p�epravovaného zboží Ro�ní objem p�epravy (t)

10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

Veškeré druhy p�epravy 6 138 991 K� 9 872 241 K� 13 605 491 K� 17 338 741 K� 21 071 991 K�

Zdroj: Autor