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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Přístup k řešení díla lze hodnotit jako správný. Snaha studenta o pronikutní do
problematiky je v práci patrná. Autor využívá v analýze této problematiky aktuální data a
metody.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Téma diplomové práce pokládám za vysoce aktuální. Autor musel nastudovat všechny
relevantní podklady, potřebné k úspěnému srovnání nákladů na provoz jednotlivých druhů
doprav. Výsledky, které student prezentuje v práci jsou správné nikoliv překvapivé. Jedná se
o práci, která se dá velice dobře prakticky využít, především při plánování strategií nově
vznikajících společností, nebo společností stojících před reorganizací.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Dílo je v souladu s nomami, jež se touto problematikou zabývají. Veškeré výpočty
dokazují pečlivé nastudování veškeré legislativy a dostupných předpisů.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práci lze hodnotit jako velice zdařilou odpovídající požadavkům kladených na vědecké
práce. V díle je v převážné většině textu užit odborný jazyk, obrázky a tabulky jsou značeny
dle formální pravidel úpravy textu.

Celkem nepraktické je umístění samotných vzorců s výpočty do "příloh". Práce
se přeskakováním od vzorců k textu stala v praktické části trochu nepřehledná. Vhodnější by
bylo umístnění souvisejícího textu přímo pod výpočet.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? ANO

Je jisté, že práce není jediná, která se zabývá srovnáváním nákladů na provozování
jednotlivých drůhů doprav. Jako netipické shledávám v práci vyčíslení nákladů na provoz
silničního překladače Mobiler, protože není v podmínkách ČR příliš rozšířený.

Připomínky a dotazy k práci:

Na druhou stranu zrovna uvažování nákladů silničního přakladače Mobiler neshledávám
jako šťastné. Při současné situaci na celosvětovém trhu nevyváží žádná společnost jen do
jedné země (přesněji Rakouska), ale výhodný je trh širší, zahrunující tuzemský trh a trh jiných
zemí. Zavádět tedy tento nákladný systém, který je upotřebitelný jen při obchodování
s Rakouskem, se asi málokterá společnost rozhodne. Uvítala bych tedy vyčíslení nákladů
v kombinované dopravě pomocí systémů, které jsou mnohem běžnější a v našich podmínkách
dostupnější.

Proto bych navrhovala jako doplňující otázky k této práci:

1. Jaký systém kombinované dopravy by student doporučil v rámci vnitrostátní přepravy
a pro podniky nesoustřeďující své distribuční cesty pouze do Rakouska?

2. U jaké velké nebo středně velké společnosti se sídlem v Jižních čechách by shledal
vhodnější užití železniční nebo kombinované dopravy před silniční a proč.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1-)
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